

Marek Wojtkowski

Prezydent m. Włocławka

05.01.2018

Ponownie z początkiem 2018 roku zwracam się do Pana Prezydenta o zaplanowanie podjęcia działań i uporządkowanie ostatecznie kwestii statusu odcinka drogi leśnej – duktu leśnego łączącego DK 62 z miastem Włocławek do ul. Wiejskiej na płaszczyźnie samorządowej to jest Prezydenta m Włocławka, Starosty Włocławskiego, Wójta Gminy Włocławek oraz przy współudziale Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe Nadleśnictwo Włocławek, Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Bydgoszczy, Kujawsko-Pomorskiego Biura Planowania Przestrzennego i Regionalnego we Włocławku.

Jest kilka sposobów rozwiązania tej sprawy, które wcześniej sygnalizowałem Panu Prezydentowi oraz które były poruszane w mediach a mianowicie:

- forma dzierżawy nieruchomości działki nr 349/2 o pow. 0,67 ha położonej w obrębie ewidencyjnym Potok dla której urządzona jest księga wieczysta nr.WL1W/00061910/2 na podstawie umowy cywilnoprawnej,
- zamiany nieruchomości/w tym celu droga leśna została wyodrębniona w oddzielną działkę gruntu/,
- powiększenie - przesunięcia swoich granic administracyjnych miasta Włocławek o teren na którym jest droga łączącą ulicę Wiejską z krajowa 62,
- czy też przejęcia nieruchomości przez samorząd na podstawie przepisów ustawy a dnia 10 kwietnia 2003 r o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych, tzw specustawy drogowej, która przewiduje uproszczony tryb wywłaszczeniowy w zakresie pozyskania gruntów pod inwestycje drogowe i przy pomocy finansowej udzielonej w formie dotacji celowej na budowę przedmiotowej drogi można ten problem załatwić. Powyższe wymagało by zgód Rady Miasta Włocławek i Rady Gminy Włocławek,
- innym sposobem rozwiązania tej sprawy może być uchwalenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego i zmiany przeznaczenia gruntu leśnego na cele nieleśne i przejęcia gruntu przez samorząd miasta lub powiatu w trybie przepisów ustawy o lasach,
- że droga ta zostanie naprawiona definitywnie w 2016 roku przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych w ramach planowanej modernizacji DK 62 od ronda Falbanki do węzła w Pikutkowie,
- i ostatnia Pana propozycja –pomysł to przesunięcie drogi prowadzonej w kierunku Brześcia po granicy miasta przez przecinkę leśną,

*i żadna z tych propozycji nie została wprowadzona w życie i do dziś nie uregulowano statusu przedmiotowego tej drogi ani też nie została wyremontowana przez GDDKiA.*

Przejeżdżający kierowcy korzystających do dojazdu do autostrady i wyjazdu bądź dojazdu do Włocławka krytycznie wypowiadają się o stanie drogi sądząc, że to władze miasta Włocławka nie dbają o jej stan i ponoszą odpowiedzialność nie bacząc, że droga leży poza granicami miasta Włocławek nie zważając że Prezydent miasta Włocławek jako gospodarz nie ma tytułu prawnego by utrzymywać w należyłym stanie tą drogę.

Nie do przyjęcia jest często wypowiedanie się w mediach, że miasto nie ma żadnych instrumentów ,bo droga leży poza granicami ,wiec nie ma tytułu by ją naprawiać.

Tak wiec tylko i wyłącznie mając na względzie wizerunek miasta Włocławek w interesie samorządu miasta Włocławka jest zadbanie o stan tej drogi leśnej łączącej osiedle Południe z krajową trasą DK 62 prowadzącą do węzła autostradowego z A 1 i odwieczny problem kto odpowiada za zapomnianą drogę ustal definitywnie.

Czy tak się stanie zależy od inicjatywy Pana Prezydenta.

Dlatego, też Szanowny Panie Prezydencie występuję z kolejną prośbą do Pana by zaaranżować w 2018 roku spotkanie z w/w instytucjami w którym to upatruję szansę by usiąść przy wspólnym stole aby osiągnąć porozumienie i rozwiązać ostatecznie uregulowanie kwestii „*zapomnianej drogi przez las*” Ze swej strony jako radny i wieloletni samorządowiec mający doświadczenie w gospodarce komunalnej deklaruje udział w w/w spotkaniu.

Oczekuje o zainteresowanie się tym tematem i wyrażam nadzieje, że moja interpelacja przyczyni się do ostatecznego rozwiązania tej sprawy w tej kadencji Rady Miasta Włocławek.

Jeżeli uważa Pan, że inaczej rozwiąże problem „*zapomnianej drogi przez las* „ to proszę o odpowiedź.

Z poważaniem

